
SETTORE STRADE E VIABILITA

Determinazione dirigenziale

Raccolta generale n. 2177 del 11-09-2024

Oggetto: SP EX SS 342 DIR - REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA ROTATORIA AL KM. 
8+070, ALL'INTERSEZIONE CON VIA MILANO DI LOMAGNA (LC) E VIA 
MATTEOTTI DI CARNATE (MB). B97H24001640001 - RIQUALIFICAZIONE 
DELLA VARIANTE ALLA S.P. N° 176 DAL KM. 7+500 ALL'INTERSEZIONE 
CON VIA CIUCANI, IN COMUNE DI ORNAGO B87H24002330001 � S.P. N° 13 
"MONZA - MELZO" - REALIZZAZIONE DI ROTATORIE AL KM. 2+100, 
INCROCIO CON S.P. 3 NEI COMUNI DI MONZA E CONCOREZZO (MB), ED 
AL KM. 2+600, INCROCIO CON VIA M. D'AZEGLIO, IN COMUNE DI 
CONCOREZZO. B77H24002020001 - RIQUALIFICAZIONE TRATTI 
STRADALI ANNO 2024 E 2025, CUPB87H22004300001 - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE PROVINCIALI ANNO 2024 CUP B17H20009330001 
- RIFACIMENTO DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE/VERTICALE E 
SOSTITUZIONE DI BARRIERE STRADALI DANNEGGIATE SULL'INTERA 
RETE VIARIA PROVINCIALE. B87H24002320001 - . NOMINE RESPONSABILE 
UNICO DEL PROGETTO, EX ART.15 DEL D. LGS. 36/2023.

Il Decreto di nomina n.11 del 01.06.2022 con il quale il Presidente della Provincia di Monza e della Brianza 
ha conferito all’Arch. Emanuele Polito l’incarico di Direttore del Settore Strade e Viabilità.

1. CARATTERISTICHE PRINCIPALI   -   PRESUPPOSTI DI FATTO E DI DIRITTO – 
MOTIVAZIONE

Premesso che:
la   Provincia di Monza e della Brianza è assegnataria   di finanziamenti, erogati dal Ministero delle 
Infrastrutture e  dei Trasporti,  finalizzati ad interventi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province 
e Città Metropolitane di cui ai seguenti Decreti:

n° 123, del 19 marzo 2020 avente ad oggetto “Finanziamento degli interventi relativi a programmi 
straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane. Integrazione al 
programma previsto dal Decreto Ministeriale del 16 febbraio 2018”;

n° 141 del 9 maggio 2022 pubblicato in G.U il 27 maggio 2022 avente ad oggetto “Ripartizione e 
utilizzo dei fondi relativi a programmi straordinari di manutenzione straordinaria e adeguamento 
funzionale e resilenza ai cambiamenti climatici della viabilità stradale, anche con riferimento a 
varianti di percorso, di competenza di regioni, province e città metropolitane” ha ripartito risorse 
assentite con la legge di bilancio 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024 secondo un 
piano di riparto ottennale  2022-2029 per interventi;

n° 101, del 16 aprile 2022 avente ad oggetto “Ripartizione delle risorse, per le annualità dal 2025 al 



2029, per le strade delle Province e delle Città Metropolitane. Integrazione al decreto 19 marzo 2020, 
relativo a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria”, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n. 154 del 4/7/2022- Programma Quinquennale 2025-2029;

tra gli interventi inseriti nei Programmi sopra richiamati ed autorizzati dal Ministero, la Provincia di 
Monza e della Brianza ha programmato per l’anno 2025 i seguenti interventi:

1. “SP ex SS 342 dir - Realizzazione di una nuova rotatoria al km. 8+070, all'intersezione con Via 
Milano di Lomagna (LC) e Via Matteotti di Carnate (MB). B97H24001640001”, finanziato per 
€. 800.000,00 – Anno 2025 (DM 101/2022_Codice Mit 00934_24.MB),

2. “Riqualificazione della variante alla S.P. n° 176 dal km. 7+500 all'intersezione con Via Ciucani, 
in Comune di Ornago B87H24002330001”, finanziato per €. 1.100.000,00 -Anno 2025 €. 
600.000,00 Anno 2026 €. 500.000,00- (DM 101/2022_Codice Mit 01025_24.MB),

3. “S.P. n° 13 "Monza - Melzo" - Realizzazione di rotatorie al km. 2+100, incrocio con S.P. 3 nei 
Comuni di Monza e Concorezzo (MB), ed al km. 2+600, incrocio con Via M. D'Azeglio, in 
Comune di Concorezzo. B77H24002020001”, finanziato per €. 3.000.000,00 -Anno 2025 €. 
202.411,75 Anno 2026 €. 1.022.411,75 Anno 2027 €. 1.775.176,50- (DM 101/2022_Codice Mit 
01285_24.MB),

4. “Riqualificazione tratti stradali Anno 2024 e 2025, CUPB87H22004300001” finanziato per €. 
2.396.525,00 (DM 141/2022_ Codice MIT 01148.R1_MB) 

5. “Manutenzione Straordinaria Strade Provinciali Anno 2024 CUP B17H20009330001” , 
finanziato per €. 1.300.000,00 (DM 123 /2020_ Codice Mit 01132.20 _ MB)

6. “Rifacimento della segnaletica orizzontale/verticale e sostituzione di barriere stradali 
danneggiate sull'intera rete viaria provinciale. B87H24002320001”, finanziato per €. 
1.000.000,00 -Anno 2025 €.  (DM 101/2022_ Codice Mit 01132_24.MB),

Ai sensi degli artt. 4, comma 1 e 5, comma 1, della Legge 07.08.1990 n. 241, le pubbliche amministrazioni 
sono tenute a determinare per ciascun tipo di procedimento relativo ad atti di loro competenza l’unità 
organizzativa responsabile dell’ istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale, nonché dell’adozione 
del provvedimento finale.  Il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro 
dipendente addetto all'unità la responsabilità dell'istruttoria e di ogni altro adempimento inerente al singolo 
procedimento, nonché, eventualmente, dell'adozione del provvedimento finale.

Ai sensi dell’art. 15, commi 1 e 2, del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36, nel primo atto di avvio dell’intervento da 
realizzare mediante un contratto d’appalto, le stazioni appaltanti nominano un Responsabile unico del progetto 
per le fasi della programmazione, della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione di ciascuna 
procedura soggetta all’applicazione del Codice stesso, preferibilmente tra i dipendenti in servizio presso l’unità 
organizzativa titolare del potere di spesa -  anche a tempo determinato, anche senza qualifica dirigenziale - 
che sia in possesso di adeguata competenza professionale, in relazione all’incarico da svolgere, e dei requisiti 
di cui all’Allegato I.2 del decreto legislativo in argomento;

In conformità a quanto previsto dall’art. 4 dell’Allegato I.2 “Attività del RUP” del D.Lgs. n. 36/2023, il 
Responsabile Unico del Progetto deve essere in possesso di titolo di studio di livello adeguato e di esperienza 
professionale soggetta a costante aggiornamento ai sensi dell’articolo 15, comma 7, del codice, maturata nello 
svolgimento di attività analoghe a quelle da realizzare in termini di natura, complessità e importo 
dell’intervento..  

Allo scopo di dare attuazione agli interventi di che trattasi occorre dunque procedere alla nomina del 
Responsabile Unico del Progetto (RUP), necessario all’espletamento di tutte le procedure amministrative e 



tecniche previste dalla normativa di settore;

2. RICHIAMI NORMATIVI 

Gli artt.107, comma 3, lett. d), 147-bis, comma 1, e 183, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, recante “Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”.

Gli artt.35 e 37 dello “Statuto della Provincia di Monza e della Brianza, Ente territoriale di area vasta”, 
approvato con deliberazione dell’Assemblea dei sindaci n.1 del 30.12.2014.

L’art.9, del “Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con deliberazione della 
Giunta provinciale n.62 del 31.03.2010, esecutiva, come da ultimo aggiornato con decreto deliberativo 
presidenziale n.44 del 16.03.2023.

Il Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche”, approvato con decreto deliberativo presidenziale n. 
120 del 27.07.2023;

Gli artt. 4, comma 1 e 5 comma 1, della Legge 07.08.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”

Gli artt.15 e 45 del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici”.

Gli artt. 4 6, 7 lett. b) e 8   dell’Allegato I.2 “Attività del RUP” del D.Lgs. n. 36/2023.

L’Allegato I.10 “Attività tecniche a carico degli stanziamenti previsti per le singole procedure” del D. Lgs. n. 
36/2023.

L’Allegato II.14 “Direzione lavori e dell’esecuzione. Svolgimento attività fase esecutiva. Collaudo e verifica 
di conformità” del D. Lgs. n. 36/2023.

3. PRECEDENTI

Nota del MIT prot. 2189 del 20/01/2021 avente ad oggetto :”DM 123 del 19/03/2020 - Decreto 
ministeriale ''Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della 
rete viaria di province e città metropolitane. Integrazione al programma previsto dal decreto 
ministeriale prot. 49 del 16 febbraio 2018'' registrato alla Corte dei Conti il 14 aprile 2020 e 
pubblicato sulla gazzetta ufficiale Serie Generale n. 127 del 18 maggio 2020. Programma annualità 
2021-2024”. Autorizzazione;

Nota Mit  Prot. 9916 del 28/02/2023  avente ad oggetto “Protocollo nr: 2527 - del 28/02/2023 - stra 
- D. G. Strade e Autostrade e per Vigilanza e Sicur. Infrastr. Stradali Decreto 9 maggio 2022, n. 141 
- "Ripartizione e utilizzo dei fondi relativi a programmi straordinari di manutenzione straordinaria 
e adeguamento funzionale e resilienza ai cambiamenti climatici della viabilità  stradale, anche con 
riferimento a varianti di percorso, di competenza di regioni, province e città  metropolitane" 
pubblicato sulla gazzetta ufficiale serie generale n. 148 del 27 giugno 2022. programma ottennale 
2022-2029. provincia di Monza e della Brianza.” Autorizzazione

Nota Mit  Prot. 43413 del 29/8/2024 avente ad oggetto “Protocollo nr: 12769 - del 29/08/2024 - stra 
- D. G. Strade e Autostrade e per Vigilanza e Sicur. Infrastr. Stradali Decreto 26 aprile 2022 reg. n. 
101 - "Ripartizione delle risorse, per le annualità dal 2025 al 2029, per le strade delle province e 
delle città metropolitane. integrazione al decreto 19 marzo 2020, relativo a programmi straordinari 
di manutenzione della rete viaria", pubblicato sulla gazzetta ufficiale serie generale n. 154 del 4 
luglio 2022 programma quinquennale 2025-2029. provincia di Monza e della Brianza” 
Autorizzazione.



Le dichiarazioni in capo ai Responsabili Unici di progetto, acquisite al protocollo dell’Ente  ai nn. 45188 e 
45192 dell’10/09/2024, sul possesso dei requisiti di cui all’art.4 Allegato I.2 del D. Lgs. n.36/2023 e di non 
trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nei procedimenti amministrativi in parola, in alcuna delle situazioni di 
conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai 
sensi dell’art.6 bis della L. n.241/1990 e s.m.i., dell’art.53 del D. Lgs. n.165/2001 e s.m.i., dell’art.7 del D.P.R. 
n.62/2013 e successivi aggiornamenti, nonché dell’art.16 del D. Lgs. n.36/2023.

4. EFFETTI ECONOMICI 

Il presente provvedimento non comporta alcun riflesso, né diretto, né indiretto, sulla situazione economico-
finanziaria dell’ente, trattandosi di nomina di Responsabile Unico di progetto (R.U.P). 

Pertanto, non occorre acquisire dagli Uffici finanziari né il parere contabile, rilasciato, ai sensi dell’art.147- 
bis, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii., nè il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

DETERMINA

1. Di NOMINARE, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 30.03.2023, n. 36, Responsabile Unico di Progetto per i 
lavori di:

“SP ex SS 342 dir - Realizzazione di una nuova rotatoria al km. 8+070, all'intersezione con Via 
Milano di Lomagna (LC) e Via Matteotti di Carnate (MB). B97H24001640001”, finanziato per 
€. 800.000,00 – Anno 2025 (DM 101/2022_Codice Mit 00934_24.MB),

“Riqualificazione della variante alla S.P. n° 176 dal km. 7+500 all'intersezione con Via Ciucani, 
in Comune di Ornago B87H24002330001”, finanziato per €. 1.100.000,00 -Anno 2025 €. 
600.000,00 Anno 2026 €. 500.000,00- (DM 101/2022_Codice Mit 01025_24.MB),

“S.P. n° 13 "Monza - Melzo" - Realizzazione di rotatorie al km. 2+100, incrocio con S.P. 3 nei 
Comuni di Monza e Concorezzo (MB), ed al km. 2+600, incrocio con Via M. D'Azeglio, in 
Comune di Concorezzo. B77H24002020001”, finanziato per €. 3.000.000,00 -Anno 2025 €. 
202.411,75 Anno 2026 €. 1.022.411,75 Anno 2027 €. 1.775.176,50- (DM 101/2022_Codice Mit 
01285_24.MB),

il Geom. Gaetano Bartolone, Responsabile del Servizio Viabilità e Concessioni Stradali  in capo al Settore 
Strade e Viabilità, in possesso dei necessari requisiti e in capo al quale non sussistono cause di 
incompatibilità, come da dichiarazione del 10/09/2024 (prot. n.45192/2024).

2. Di NOMINARE, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 30.03.2023, n. 36, Responsabile Unico di Progetto per i 
lavori di:

“Riqualificazione tratti stradali Anno 2024 e 2025, CUPB87H22004300001” finanziato per €. 
2.396.525,00 (DM 141/2022_ Codice MIT 01148.R1_MB) 

“Manutenzione Straordinaria Strade Provinciali Anno 2024 CUP B17H20009330001” , 
finanziato per €. 1.300.000,00 (DM 123 /2020_ Codice Mit 01132.20 _ MB)

“Rifacimento della segnaletica orizzontale/verticale e sostituzione di barriere stradali 
danneggiate sull'intera rete viaria provinciale. B87H24002320001”, finanziato per €. 1.000.000,00 
-Anno 2025 €.  (DM 101/2022_ Codice Mit 01132_24.MB),

il Dott. Antonino Di Girolamo, Funzionario tecnico del Servizio Viabilità e Concessioni Stradali  in capo 
al Settore Strade e viabilità, in possesso dei necessari requisiti e in capo al quale non sussistono cause di 



incompatibilità, come da dichiarazione 10/09/2024 (prot. n.45188/2024).
3. Di STABILIRE che i compiti affidati ai Responsabili Unici del Progetto, che qui si nominano, sono quelli 

previsti dall’Allegato I.2 del D. Lgs. 30.03.2023 n. 36 e da altre specifiche disposizioni del medesimo 
decreto legislativo, nonché dalla Legge 07.08.1990, n.241 e ss.mm.ii.

4. Di DARE ATTO che relativamente ai servizi tecnici da affidare, connessi alla realizzazione delle opere, i 
compiti del Direttore dell’esecuzione (DEC) sono svolti dal Responsabile Unico del Progetto (RUP) non 
rientrando, i già menzionati servizi, nelle fattispecie di cui all’allegato II.14  del D. lgs. n.36/2023 (art.114 
commi 7 e 8 del D. lgs. n.36/2023).

5. di DARE ATTO che, con successivo provvedimento, verrà individuata la struttura tecnico-amministrativa 
o “gruppo di lavoro” destinatario dell’incentivo riferito alla procedura di cui in oggetto, ai sensi del 
“Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche”, approvato con Decreto Deliberativo Presidenziale 
n.120 del 27/7/2023;

6. di DARE ATTO che la spesa dell’espletamento delle funzioni tecniche di cui all’opera in oggetto è 
ricompresa nelle somme a disposizione del quadro economico del progetto di ciascun contratto attuativo;

7. di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa, quindi, non necessita del 
visto di regolarità contabile né di attestazione di copertura finanziaria;

8. di COMUNICARE agli interessati l’avvenuta nomina, mediante consegna di copia del presente 
provvedimento tramite e-mail.                                                                                                                                     

 
GB/AB

IL DIRETTORE
ARCH. EMANUELE POLITO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.






























 

 

 

 

Il sottoscritto Dott. Geom. Antonino Di Girolamo, funzionario tecnico in servizio presso il Settore Strade e 
Viabilità, Servizio Viabilità e Concessioni Stradali, nato a Castelvetrano (TP) il 20/06/1976 - CF: DGR NNN 
76H20 C286 K, e residente per la carica che riveste presso la sede istituzionale della Provincia di Monza e 
della Brianza, sita in Monza MB, Via Grigna 13, in relazione alla nomina di Responsabile Unico dei progetti 
inerenti alla:  

 

1. “Riqualificazione tratti stradali Anno 2024 e 2025, CUPB87H22004300001” finanziato per €. 
2.396.525,00 (DM 141/2022_ Codice MIT 01148.R1_MB)  

2. “Manutenzione Straordinaria Strade Provinciali Anno 2024 CUP B17H20009330001”, 
finanziato per €. 1.300.000,00 (DM 123 /2020_ Codice Mit 01132.20 _ MB) 

3. “Rifacimento della segnaletica orizzontale/verticale e sostituzione di barriere stradali 
danneggiate sull'intera rete viaria provinciale. B87H24002320001”, finanziato per €. 1.000.000,00 
-Anno 2025 €.  (DM 101/2022_ Codice Mit 01132_24.MB), 

 

DICHIARA 

che non versa nelle ipotesi previste dall’art.16, comma 1, del D.Lgs. 31.03.2023, n.36;  

 che, ai sensi dell’art. 35-bis, del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii., non ha riportato alcuna condanna, 
anche con sentenza non passata in giudicato, per reati previsti dal Capo I del Tit. II del libro secondo del 
Codice penale;  

 che possiede i requisiti richiesti per l’incarico (art.4.1 -lettere a,b,c, dell’Allegato I.2 del Codice), ovvero, 
possiede il diploma di geometra, è abilitato all’esercizio della professione, ha maturato un’adeguata 
esperienza ultra-quinquennale nello svolgimento di attività analoghe a quelle da svolgere in termini di 
natura e complessità dell’intervento per il quale espletare l’incarico di RUP, mantiene costantemente 
aggiornata la propria formazione;  

 che possiede esperienza nelle attività di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione degli 
appalti di lavori, maturata alle dipendenze di diversi enti locali (Provincia di Milano, Provincia di Monza e 
della Brianza), sia nel ruolo di RUP, sia nel ruolo di assistente al RUP;  

di essere consapevole che:  

➢ le funzioni di RUP devono essere svolte nel rispetto di quanto previsto:  

dal D.P.R. 16.04.2013 n. 62, dal relativo “Codice di comportamento della Provincia di Monza e della Brianza”, 
approvato con decreto deliberativo presidenziale n.27 del 18.08.2022 nonché di eventuali integrazioni e 
modifiche che dovessero intervenire durante l’espletamento dell’incarico;  



dal “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025” della Provincia di Monza e della Brianza, 
approvato con decreto deliberativo presidenziale n. 93 dell’08.06.2023 e dei successivi aggiornamenti.  

➢ i compiti che gli competono, in qualità di Responsabile unico del progetto in oggetto, sono quelli previsti 
dagli articoli da 6 a 8, dell’Allegato I.2, del D.Lgs. 31.03.2023, n.36;  

➢ ai sensi dell’art.89, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 09.04.2008, n.81 e ss.mm.ii., il Responsabile unico del 
progetto assume anche il ruolo di Responsabile dei lavori, ai fini del rispetto delle norme in materia di salute 
e sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro.  

Monza, 09/09/2024  

F.to Antonino Di Girolamo  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82/2005, aggiornato al D.lgs. 26 
agosto 2016 n. 179 


